1

证券代码：002372     证券简称：伟星新材     公告编号：2024-029

浙江伟星新型建材股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

浙江伟星新型建材股份有限公司（以下简称“公司”）及董事会全体成员保证信息披露

的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司积极贯彻落实中央政治局会议提出的“要活跃资本市场、提振投资者信心”及国务

院常务会议提出的“要大力提升上市公司质量和投资价值，要采取更加有力有效措施，着力

稳市场、稳信心”的指导思想，结合自身发展战略、经营情况和财务状况，为维护公司全体

股东的利益，提振投资者信心，推动公司长期健康与可持续发展，特制定“质量回报双提升”

行动方案。具体举措如下：

一、深耕主业、创新引领、深化转型，积极推动公司持续高质量发展

公司设立于 1999 年，主要从事各类中高档新型塑料管道的制造与销售，产品涵盖三大

系列：PPR系列产品，主要应用于建筑内冷热给水；PE系列产品，主要应用于市政供水、采

暖、燃气、排水排污等领域；PVC系列产品，主要应用于排水排污以及电力护套等领域。同

时，公司围绕“同心圆产品链”，积极拓展室内防水、全屋净水等业务。公司业务分为零售

业务和工程业务：零售业务主要采取经销模式，是公司营业收入和利润的重要来源；工程业

务采取经销与直销相结合模式，健康发展。

经过二十五年的稳健发展，公司在品牌运营、市场营销、技术研发、企业文化与管理团

队等方面沉淀了较强的核心竞争力，并首创“星管家”服务品牌，成为塑料管道行业服务标

杆，引领行业技术研发与服务水平持续提升。同时，公司一直专心“大建材”主业，踏实经

营，自上市以来营业收入、归属于上市公司股东的净利润的年复合增长率分别为 14.74%、

18.53%，保持了较好的高质量发展态势。

未来，公司将坚持以“可持续发展”为核心，坚持“稳中求进，风险控制第一”的经营

理念，以“高品质生活的支持者”为使命，以“成为高科技、服务型、国际化的一流企业”

为愿景，固本强基、守正创新、攻坚克难，努力推动公司持续高质量发展，成为受人尊重的

公众公司。

2

二、完善公司治理，不断提升规范运作水平

公司将持续夯实基础，不断完善公司治理，一方面严格遵循《公司法》《证券法》《上市

公司治理准则》、深圳证券交易所（以下简称“深交所”）《股票上市规则》《上市公司自律监

管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等法律法规的规定，不断完善《公司章程》《公

司股东大会议事规则》《公司董事会议事规则》《公司监事会议事规则》《公司独立董事工作

制度》等一系列内控制度，形成以股东大会、董事会及下属专门委员会、独立董事、监事会

和管理层等为主体的决策、监督与经营管理架构，实现了权力机构、决策机构、监督机构和

经营机构之间权责明确、各司其职、有效制衡，保障公司规范运营，健康发展。另一方面，

公司全体董事、监事、高管始终从公司和股东的利益出发，勤勉尽责，对公司战略规划、生

产经营、重大事项等进行科学决策、高效执行。独立董事和监事能够积极关注公司生产经营

情况、财务状况、内部控制情况等方面，有效执行和监督内控体系的运行，从而推动公司健

康发展，切实保护公司和全体股东尤其是中小股东的利益。

三、透明信披，畅通多元化沟通渠道，建立良好投资者关系

公司坚持以制度为准绳，严格遵循“真实、准确、完整、及时、公平”的原则，有效履

行法定信息披露义务并做好自愿性信息披露工作，公平公正对待所有投资者，切实保障其知

情权。同时，公司严格执行《公司内幕信息知情人管理制度》，做好内幕信息管理工作，切

实防范内幕信息的泄露以及内幕交易等违规行为的发生，积极维护广大投资者的合法权益。

自 2010年上市以来，公司连续 13年获深交所信息披露考评“A”级。

公司也一直高度重视投资者的沟通需求，建立了多元化的沟通渠道，加强与投资者的互

动交流，以促进其对公司的深入了解与认同。一是主动开展专项投资者交流活动，在年报、

半年报等重要公告披露后，及时组织电话会议、业绩网络说明会和现场投资者接待日活动，

及时解读相关报告内容。二是为了满足不同投资者的交流需求，线上与线下相结合、走出去

与请进来相结合，立体化、全方位开展交流活动。三是扎实做好日常投资者关系管理工作，

一方面安排专人接听投资者热线，及时答复深交所互动易、公司邮箱和官网投资者关系栏目

等平台的投资者问题，积极响应投资者诉求；另一方面做好官网信息的更新、投资者档案管

理与投资者活动披露等工作。公司业已形成规范、透明、有效的投资者关系管理体系，与投

资者建立了长期、良好的关系。

四、积极主动回报投资者，共促资本市场健康发展

（一）持续现金分红，用实际行动回馈股东

公司一直高度重视对股东的投资回报，在《公司章程》《公司未来三年股东回报规划》

3

中明确长期稳定的利润分配政策，持续现金分红，积极与股东分享公司的发展成果。上市至

今，公司每年均进行现金分红，截至 2024年上半年度，共实施了 14次权益分派方案，已累

计派发现金红利 79.84 亿元，让股东获得了良好的投资回报。2024 年半年度，公司积极响

应投资者的建议以及监管部门的号召，首次推出中期现金分红方案，诚心诚意回报投资者。

（二）公司回购，高管增持，提振市场信心

基于对公司未来发展前景的信心以及对公司价值的认可，为有效维护广大股东的利益，

增强投资者信心，并综合考虑公司的财务状况后，2023年 11月 9日-2024年 1月 11日，公

司以集中竞价交易方式累计回购股份 2,017万股。此外，基于对公司未来稳健发展的坚定信

心和长期投资价值的认可，公司董事长兼总经理金红阳先生于 2024年 1 月 8 日以集中竞价

方式增持公司股份 100 万股。在市场相对艰难时刻，公司及管理层均以实际行动表达对未来

发展的信心，积极促进资本市场健康发展。

展望未来，公司将始终坚持“可持续发展”的核心价值观，严格履行上市公司的职责与

义务，积极落实“质量回报双提升”行动方案，努力推动公司持续高质量发展，为市场的稳

定和投资者的信心提升贡献力量。

特此公告。

浙江伟星新型建材股份有限公司

              董  事  会

              2024年 8月 30日